
 

COMUNE DI UTA  
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  42   Del  21-11-17  
 

Oggetto: Approvazione del Piano Comunale di Protezione Civile. 
 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 18:40 n Uta e 
nella sala delle adunanze, del Palazzo Civico in Piazza S’Ollivariu, convocato con 
appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – in Prima 
convocazione. 
 Sono presenti all’appello nominale: 
 PORCU GIACOMO P PIBIA ANDREA P 
Mua Michela P FODDIS MICHELA A 
Pani Sara P COSSU PATRIZIO MARIA P 
Onali Andrea P MURATORE GIUSEPPE P 
Soriga Antonello P COGHE FERDINANDO P 
ENA CESARE P FENU ENRICO A 
Pillitu Marco A ANGIONI TOMASO P 
MELIS FEDERICA 
GIUSEPPA 

P SCALAS GIOSUE' P 

PLANU ANDREA P   
 

risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.  

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale   PIOPPO LUCIA 

Il Presidente  PORCU GIACOMO constatato il numero degli intervenuti per poter 

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 

ENA CESARE 
MELIS FEDERICA GIUSEPPA 
SCALAS GIOSUE' 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 21-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso 
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 14.03.2011 è stato approvato 

il Piano Comunale di Protezione Civile redatto dalla società ECO.VE.MA S.r.l con 
sede in Arona (NO), Regione Cantarana 17, a firma del Dott. Alberto Ventura ed 
Arch. Graziella Vallone; 

- che con nota prot. 291 del 07.01.2013 copia del Piano è stata inviata alla Direzione 
Generale della Protezione Civile regionale, al Servizio Protezione Civile della 
Provincia di Cagliari e alla Prefettura di Cagliari; 

- che con nota registrata al protocollo del 26.06.2013 al n. 8636 la Direzione Generale 
della Protezione Civile regionale – che ai sensi dell’articolo 69 della Legge Regionale 
n. 9/2006 mantiene compiti e funzioni di indirizzo e coordinamento sulla 
predisposizione dei piani comunali di emergenza - ha ritenuto opportuno comunicare 
una serie di suggerimenti e osservazioni riferiti a diverse criticità e genericità rilevate 
nell’esame del Piano con particolare riferimento al rischio idrogeologico e idraulico e 
al rischio incendi di interfaccia e ha invitato l’Amministrazione comunale a 
provvedere al suo aggiornamento; 

- che la legge 225/92, come modificata dalla Legge 100/2012, prevede in capo ai 
Comuni l’obbligo di provvedere alla verifica e all’aggiornamento periodico del 
proprio Piano Comunale di emergenza; 

- che con Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale 
n. 1 del 05.12.2013 è stato adottato preliminarmente il progetto di Piano Stralcio delle 
Fasce Fluviali nel territorio comunale di Uta che ha individuato delle nuove 
perimetrazioni delle aree a rischio idrogeologico; 

- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 53/25 del 29.12.2014 è stato 
approvato il Manuale Operativo delle allerte ai fini di protezione civile - “Procedure  
di  allertamento  del  sistema  regionale  di protezione  civile per rischio  
meteorologico,  idrogeologico  e  idraulico”; 

- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/17 del 25.05.2014 è stato 
approvato, ai sensi della legge 21 novembre 2000, n. 353, il Piano Regionale 
pluriennale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 
2014-2016; 

- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 31/6 del 17.06.2015 è stato 
approvato l’aggiornamento 2015 al Piano di cui al punto precedente; 

- che il Piano approvato nel 2011 non risulta pertanto più conforme alle normative 
nazionali e regionali nel frattempo entrate in vigore e con la pianificazione territoriale 
nel frattempo approvata dagli Enti competenti; 

- che l’Amministrazione ha ritenuto necessario ed urgente provvedere all’adeguamento 
del Piano di Protezione Civile affidando, con Determinazione del Responsabile del 
Servizio Protezione Civile n. 1399 del 30.12.2014, all’Ing. Italo Frau, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 5541, con studio 
professionale in Cagliari, via Tempio n.24, P.I. 02863350928, il servizio tecnico 
relativo alla verifica e all’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile; 

- che l’Ing. Italo Frau ha redatto, e trasmesso in data 15.09.2015 e registrato al 
protocollo n. 14491 del 16.09.2015 il Piano Comunale di Protezione Civile così 
articolato: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 21-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA 

APPLICAZIONE RISCHIO IDRAULICO  
Allegato N° 0-idro RELAZIONE DI PIANO 
Allegato N° 1-idro MODELLO DI INTERVENTO 
Allegato N° 2 SCHEDA COMUNE 
Allegato N° 3 RUBRICA TELEFONICA 
Tavola N° 1a-idro CARTA DEGLI ESPOSTI AREA URBANA 
Tavola N° 1b-idro CARTA DEGLI ESPOSTI AREA EXTRAURBANA 
Tavola N° 2a-idro CARTA DELLA PERICOLOSITA’ IDRAULICA AREA 
URBANA 
Tavola N° 2b-idro CARTA DELLA PERICOLOSITA’ IDRAULICA AREA 
EXTRAURBANA 
Tavola N° 3a-idro CARTA DELLE EMERGENZE AREA URBANA 
Tavola N° 3b-idro CARTA DELLE EMERGENZE AREA EXTRAURBANA 

APPLICAZIONE RISCHIO INCENDIO DI INTERFACCIA 
Allegato N° 0-inc RELAZIONE DI PIANO 
Allegato N° 1-inc MODELLO DI INTERVENTO 
Tavola N° 1a-inc CARTA DEGLI ESPOSTI AREA URBANA 
Tavola N° 1b-inc CARTA DEGLI ESPOSTI TERRITORIALE NORD 
Tavola N° 1c-inc CARTA DEGLI ESPOSTI TERRITORIALE SUD 
Tavola N° 2a-inc CARTA DELLA PERICOLOSITA’ NORD 
Tavola N° 2b-inc CARTA DELLA PERICOLOSITA’ SUD 
Tavola N° 3a-inc CARTA DELLA VULNERABILITA’ NORD 
Tavola N° 3b-inc CARTA DELLA VULNERABILITA’ SUD 
Tavola N° 4a-inc CARTA DEL RISCHIO NORD 
Tavola N° 4b-inc CARTA DEL RISCHIO SUD 
Tavola N° 5a-inc CARTA DELLE EMERGENZE AREA URBANA 
Tavola N° 5b-inc CARTA DELLE EMERGENZE TERRITORIALE NORD 
Tavola N° 5c-inc CARTA DELLE EMERGENZE TERRITORIALE SUD 

- che con deliberazione n. 61 del 17.09.2015 la Giunta comunale ha espresso parere 
favorevole sull’aggiornamento del Piano comunale di protezione civile di cui sopra, 
con riferimento al rischio idraulico e al rischio incendio di interfaccia; 

- che con nota prot. 14893 del 23.09.2015 gli elaborati di Piano in formato digitale sono 
stati trasmessi ai soggetti di seguito indicati per l’espressione di pareri, osservazioni, 
suggerimenti, prima della sua approvazione definitiva: 

o Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale della Protezione 
Civile 

o Provincia di Cagliari - Servizio Protezione Civile 
o Prefettura di Cagliari 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 21-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA 

o Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cagliari 
o Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale 
o Comando Stazione Carabinieri 
o Polizia Stradale di Cagliari 
o Guardia di Finanza - Comando Provinciale di Cagliari 
o Ente Foreste 
o Ente Acque della Sardegna 
o A.C.S.M. – Uta 

- che con nota prot. 15076 del 28.09.2015 sono stati trasmessi ai Responsabili delle 
Aree Tecnico Manutentiva, Socio Assistenziale e Vigilanza del Comune, che sono 
stati individuati quali funzioni di supporto del sistema di Protezione Civile, gli 
elaborati di Piano in formato digitale già presentati dal progettista nel corso di 
incontri operativi con gli stessi Responsabili ai fini dell’espressione di eventuali 
ulteriori pareri, osservazioni, suggerimenti, prima della sua approvazione definitiva; 

- che in data 17.06.2016 è stata registrata al protocollo n. 9693 la nota prot. 4788 del 
16.06.2016, con la quale la Direzione Generale della Protezione Civile della Regione 
Autonoma della Sardegna ha rappresentato le proprie osservazioni e suggerimenti; 

- che la nota di cui al punto precedente è stata trasmessa all’ing. Frau per il suo 
recepimento all’interno del Piano; 

- che non sono pervenute ulteriori osservazioni; 
Esaminato l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile, presentato 
dall’ing. Italo Frau in data 27.10.2017 prot. 17333; 
Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto è conforme alla normativa 
vigente in materia, fornisce indicazioni circa gli scenari di rischio sia in riferimento agli 
aspetti di natura idraulica che agli incendi di interfaccia, si fonda sulle risorse umane e 
materiali al momento a disposizione dell’Amministrazione comunale; 

Visti 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
Acquisito il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal 
Responsabile del Servizio Protezione Civile in ordine alla regolarità tecnica;; 
Sentiti gli interventi dei consiglieri Coghe, Angioni, Muratore e Scalas (che leggono un 
documento che fa parte integrante e sostanziale del presente atto) e del Sindaco Porcu, 
come riportati nel verbale integrale della seduta odierna; 
ORE 19:50 ESCONO I CONSIGLIERI DI MINORANZA (Angioni, Coghe, Muratore e 
Scalas)  
 
Con n. 10 voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 21-11-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI UTA 

1. approvare l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di 
Uta predisposto dall’Ing. Italo Frau, allegato e costituente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, costituito dagli elaborati di seguito elencati: 

APPLICAZIONE RISCHIO IDRAULICO  
Allegato N° 0-idro RELAZIONE DI PIANO 
Allegato N° 1-idro MODELLO DI INTERVENTO 
Allegato N° 2 SCHEDA COMUNE 
Allegato N° 3 RUBRICA TELEFONICA 
Tavola N° 1a-idro CARTA DEGLI ESPOSTI AREA URBANA 
Tavola N° 1b-idro CARTA DEGLI ESPOSTI AREA EXTRAURBANA 
Tavola N° 2a-idro CARTA DELLA PERICOLOSITA’ IDRAULICA AREA 
URBANA 
Tavola N° 2b-idro CARTA DELLA PERICOLOSITA’ IDRAULICA AREA 
EXTRAURBANA 
Tavola N° 3a-idro CARTA DELLE EMERGENZE AREA URBANA 
Tavola N° 3b-idro CARTA DELLE EMERGENZE AREA EXTRAURBANA 
Tavola N° 4a-idro CARTA DEI PRESIDI TERRITORIALI LOCALI 
Tavola N° 4b-idro CARTA DEI PRESIDI TERRITORIALI LOCALI AREA 
EXTRA URBANA 

APPLICAZIONE RISCHIO INCENDIO DI INTERFACCIA 
Allegato N° 0-inc RELAZIONE DI PIANO 
Allegato N° 1-inc MODELLO DI INTERVENTO 
Tavola N° 1a-inc CARTA DEGLI ESPOSTI AREA URBANA 
Tavola N° 1b-inc CARTA DEGLI ESPOSTI TERRITORIALE NORD 
Tavola N° 1c-inc CARTA DEGLI ESPOSTI TERRITORIALE SUD 
Tavola N° 2a-inc CARTA DELLA PERICOLOSITA’ NORD 
Tavola N° 2b-inc CARTA DELLA PERICOLOSITA’ SUD 
Tavola N° 3a-inc CARTA DELLA VULNERABILITA’ NORD 
Tavola N° 3b-inc CARTA DELLA VULNERABILITA’ SUD 
Tavola N° 4a-inc CARTA DEL RISCHIO NORD 
Tavola N° 4b-inc CARTA DEL RISCHIO SUD 
Tavola N° 5a-inc CARTA DELLE EMERGENZE AREA URBANA 
Tavola N° 5b-inc CARTA DELLE EMERGENZE TERRITORIALE NORD 
Tavola N° 5c-inc CARTA DELLE EMERGENZE TERRITORIALE SUD 

2. di demandare alla Giunta comunale la predisposizione degli eventuali strumenti di 
collaborazione istituzionale finalizzati alla sottoscrizione delle intese ed accordi con 
gli organi coinvolti dal presente Piano, nonché l’aggiornamento periodico dei dati in 
esso contenuti; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 21-11-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI UTA 

3. di dare atto che tutti i soggetti componenti il sistema comunale di protezione civile, 
compreso il personale del Comune di Uta, dovranno partecipare, ciascuno negli 
ambiti di rispettiva competenza, alle attività previste nel citato piano comunale di 
protezione civile; 

4. di disporre la più ampia diffusione dei contenuti del piano; 

5. di disporre altresì che copia della presente deliberazione unitamente alla copia 
digitale del Piano: 

 sia trasmesso ai Responsabili delle funzioni di supporto comunali 
(Responsabili delle Aree Tecnico Manutentiva, Socio Assistenziale e 
Vigilanza del Comune) e a tutti i soggetti componenti il sistema comunale di 
protezione civile; 

 sia pubblicata nel sito internet del Comune su apposita sezione dedicata; 

 sia caricata sulla piattaforma zero-gis; 
Successivamente, il Consiglio comunale con separata votazione che consegue: n. 10 voti 
favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134  4° comma, del T.U.E.L.267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 21-11-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI UTA 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 
Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime 

PARERE:  
in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione 
amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione. 
Data:            

Il Responsabile del Servizio 
 ORTU STEFANIA 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 
Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime 

PARERE:  
in ordine alla Regolarità contabile della proposta. 
Data:            

Il Responsabile del Servizio 
 PILIA ROMINA 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 PORCU GIACOMO 

 

 PIOPPO LUCIA 

 
 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata: 

-posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23-11-2017 per 15 giorni consecutivi; 

-inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data, Prot. n° 18875. 

Uta, 23-11-2017 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
  PIOPPO LUCIA 

 
 


